

金瑞新材料科技股份有限公司 2008年半年度报告摘要

5.1 重要提示
1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 董事陈勇、王晓梅未出席本次会议，委托董事长王晓梅代为行使表决权。
1.3 公司半年度财务报告未经审计。

1.4 本公司不存在大股东占用资金情况。
1.5 公司负责人王晓梅、主管会计工作负责人李秋辉及会计机构负责人（会计主管人员）周金玉声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

Table with 2 columns: 2.1 公司基本情况简介, 2.2 主要财务数据和指标. Includes financial summary and key indicators.

2.2.1 主要会计数据和财务指标
单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 本报告期末, 上年度期末, 本报告期末比上年度期末增减(%)

2.2.2 非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

Table with 2 columns: 非经常性损益项目, 年初至报告期末金额

2.2.3 国内外会计准则差异:
□适用 √不适用
§3 股本变动及股东情况
3.1 股份变动情况
□适用 √不适用
3.2 股东数量和持股情况

报告期末股东总数 38,169 户
前十名大股东持股情况

Table with 6 columns: 股东名称, 股东性质, 持股比例(%)

3.3 控股股东及实际控制人变更情况
□适用 √不适用
§4 董事、监事和高级管理人员
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
□适用 √不适用
§5 董事会报告
5.1 主营业务分行业、分产品情况表

5.2 主要财务数据及指标
单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 本报告期末, 上年同期, 本报告期末比上年同期增减(%)

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用
5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年度相比发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用
5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析
□适用 √不适用
5.6 募集资金使用情况
□适用 √不适用
5.6.2 募集资金变更项目情况
□适用 √不适用
5.7 董事会下半年度经营计划修改计划
□适用 √不适用
5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
□适用 √不适用
5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
□适用 √不适用
5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的原因说明
□适用 √不适用
§6 重要事项
6.1 收购、出售资产及资产重组
6.1.1 收购资产
□适用 □不适用
2008年3月7日公司第三届董事会第二十二次会议审议通过了《关于公司受让金天能源材料有限公司自然人部分股权的议案》。公司受让原自然人股东持有的金天公司43.2%的股权216万股,受让价格为按该次截止2007年12月31日经中瑞会计师事务所有限责任公司审计的每股净资产价格的110%受让,受让金天能源材料有限公司净资产账面价值(93,346,120元),完成此次受让后,本公司持有金天公司51.32%股权。目前,上述收购涉及的股权已全部过户,报告期内,金天公司实现净利润585.22万元,按此次收购股权比例计算,为公司贡献净利润25.28万元。

6.1.2 出售资产
□适用 □不适用
6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。
□适用 √不适用
6.2 担保情况
√适用 □不适用
6.3 非经营性关联债权债务往来
□适用 √不适用
6.4 重大诉讼仲裁事项
□适用 √不适用
6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明
6.5.1 证券投资情况
√适用 □不适用

Table with 6 columns: 序号, 证券代码, 简称, 期末持有数量(股), 期末账面金额, 期初账面金额

6.5.2 持有非上市金融企业股权情况
√适用 □不适用

Table with 5 columns: 持有对象名称, 最近账面成本(元), 持有数量(股), 占该公司股权比例(%)

6.5.3 公司持股5%以上股东2008年追加股份限售承诺的情况
□适用 √不适用
6.5.4 其他重大事项的说明
□适用 √不适用
2008年5月12日,公司第三届董事会第二十五次会议逐项审议通过了《非公开发行股票发行方案的议案》。
本次非公开发行股票发行方案详见2008年5月13日《中国证券报》、《上海证券报》上的《公司第三届董事会第二十五次会议决议公告》。

7. 财务会计报告
7.1 审计报告
财务报告 √未经审计 □审计

单位:元 币种:人民币

Table with 7 columns: 分行业或分产品, 营业收入, 营业成本, 毛利率(%)

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为703.98万元

5.2 主营业务分地区情况
单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 地区, 营业收入, 营业成本, 营业收入比上年增减(%)

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用
5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年度相比发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用
5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析
□适用 √不适用
5.6 募集资金使用情况
□适用 √不适用
5.6.2 募集资金变更项目情况
□适用 √不适用
5.7 董事会下半年度经营计划修改计划
□适用 √不适用
5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
□适用 √不适用
5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
□适用 √不适用
5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的原因说明
□适用 √不适用
§6 重要事项
6.1 收购、出售资产及资产重组
6.1.1 收购资产
□适用 □不适用
2008年3月7日公司第三届董事会第二十二次会议审议通过了《关于公司受让金天能源材料有限公司自然人部分股权的议案》。公司受让原自然人股东持有的金天公司43.2%的股权216万股,受让价格为按该次截止2007年12月31日经中瑞会计师事务所有限责任公司审计的每股净资产价格的110%受让,受让金天能源材料有限公司净资产账面价值(93,346,120元),完成此次受让后,本公司持有金天公司51.32%股权。目前,上述收购涉及的股权已全部过户,报告期内,金天公司实现净利润585.22万元,按此次收购股权比例计算,为公司贡献净利润25.28万元。

6.1.2 出售资产
□适用 □不适用
6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。
□适用 √不适用
6.2 担保情况
√适用 □不适用
6.3 非经营性关联债权债务往来
□适用 √不适用
6.4 重大诉讼仲裁事项
□适用 √不适用
6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明
6.5.1 证券投资情况
√适用 □不适用

Table with 6 columns: 序号, 证券代码, 简称, 期末持有数量(股), 期末账面金额, 期初账面金额

6.5.2 持有非上市金融企业股权情况
√适用 □不适用

Table with 5 columns: 持有对象名称, 最近账面成本(元), 持有数量(股), 占该公司股权比例(%)

6.5.3 公司持股5%以上股东2008年追加股份限售承诺的情况
□适用 √不适用
6.5.4 其他重大事项的说明
□适用 √不适用
2008年5月12日,公司第三届董事会第二十五次会议逐项审议通过了《非公开发行股票发行方案的议案》。
本次非公开发行股票发行方案详见2008年5月13日《中国证券报》、《上海证券报》上的《公司第三届董事会第二十五次会议决议公告》。

7. 财务会计报告
7.1 审计报告
财务报告 √未经审计 □审计

7.2 财务报表
合并资产负债表
单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 项目, 附注, 期末余额, 年初余额

流动资产:
货币资金 193,360,583.35 155,468,188.71
预收账款 254,761,483.49 206,615,758.74
其他流动资产 220,944.64

非流动资产:
长期股权投资 50,245,757.92 31,450,757.92
可供出售金融资产 34,973,091.36 30,547,398.27

负债:
短期借款 368,690,000.00 313,090,000.00
应付账款 1,100,633.34 1,100,633.34

所有者权益:
实收资本 1,000,000.00 1,000,000.00
未分配利润 8,586,298.31 8,220,767.84

法定代表人:王晓梅 主管会计工作负责人:李秋辉 会计机构负责人:周金玉

合并资产负债表(续)
单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 项目, 附注, 期末余额, 年初余额

流动资产:
货币资金 368,690,000.00 313,090,000.00
预收账款 1,100,633.34 1,100,633.34

非流动资产:
长期股权投资 50,245,757.92 31,450,757.92
可供出售金融资产 34,973,091.36 30,547,398.27

负债:
短期借款 368,690,000.00 313,090,000.00
应付账款 1,100,633.34 1,100,633.34

所有者权益:
实收资本 1,000,000.00 1,000,000.00
未分配利润 8,586,298.31 8,220,767.84

法定代表人:王晓梅 主管会计工作负责人:李秋辉 会计机构负责人:周金玉

合并利润表
单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 项目, 附注, 期末余额, 年初余额

一、营业总收入 706,866,311.55 646,013,812.00
其中:营业收入 706,866,311.55 646,013,812.00

营业成本 559,046,233.98 483,127,209.90
营业税金及附加 16,733,613.96 16,733,613.96

销售费用 18,894,154.50 18,894,818.86
管理费用 28,483,050.51 31,419,251.61

财务费用 23,841,650.93 19,195,139.71
资产减值损失 4,021,963.19 12,582,380.02

投资收益(损失以“-”号填列) -751,843.53
公允价值变动收益(损失以“-”号填列) 5,599,948.81

营业利润 64,136,713.66 37,465,863.31
营业外收入 1,188 0.00

营业外支出 1,188 0.00
利润总额 64,136,713.66 37,465,863.31

所得税费用 10,018,739.32 4,938,749.40
净利润 54,117,974.34 32,527,113.91

归属于母公司所有者的净利润 30,235,229.34 25,926,482.78
少数股东损益 14,882,745.00 6,600,631.13

基本每股收益(元) 0.1889
稀释每股收益(元) 0.1889

法定代表人:王晓梅 主管会计工作负责人:李秋辉 会计机构负责人:周金玉

合并现金流量表
单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 项目, 附注, 期末余额, 年初余额

一、经营活动产生的现金流量:
销售商品、提供劳务收到的现金 646,013,812.00 646,013,812.00

收到的税费返还 1,100,633.34 1,100,633.34
收到其他与经营活动有关的现金 1,100,633.34 1,100,633.34

经营活动现金流入小计 648,215,078.68 648,215,078.68

购买商品、接受劳务支付的现金 483,127,209.90 483,127,209.90

支付给职工以及为职工支付的现金 16,733,613.96 16,733,613.96

支付的各项税费 18,894,154.50 18,894,818.86

支付的其他与经营活动有关的现金 28,483,050.51 31,419,251.61

经营活动现金流出小计 546,228,039.37 551,087,714.34

经营活动产生的现金流量净额 101,987,039.31 97,127,364.34

二、投资活动产生的现金流量:
收回投资收到的现金 31,450,757.92 31,450,757.92

取得投资收益收到的现金 34,973,091.36 30,547,398.27

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 220,944.64

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 0.00 0.00

收到其他与投资活动有关的现金 0.00 0.00

投资活动现金流入小计 66,644,794.22 62,505,156.19

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 220,944.64

投资支付的现金 50,245,757.92 31,450,757.92

支付的其他与投资活动有关的现金 0.00 0.00

投资活动现金流出小计 50,466,702.56 31,450,757.92

投资活动产生的现金流量净额 16,178,091.66 31,054,398.27

三、筹资活动产生的现金流量:
吸收投资收到的现金 1,000,000.00 1,000,000.00

发行债券收到的现金 0.00 0.00

收到其他与筹资活动有关的现金 0.00 0.00

筹资活动现金流入小计 1,000,000.00 1,000,000.00

偿还债务支付的现金 313,090,000.00 313,090,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 1,100,633.34 1,100,633.34

支付的其他与筹资活动有关的现金 0.00 0.00

筹资活动现金流出小计 314,190,633.34 314,190,633.34

筹资活动产生的现金流量净额 -313,190,633.34 -313,190,633.34

现金及现金等价物净增加额 86,974,497.63 94,991,129.27

期初现金及现金等价物余额 155,468,188.71 60,477,059.44

期末现金及现金等价物余额 242,442,686.34 155,468,188.71

法定代表人:王晓梅 主管会计工作负责人:李秋辉 会计机构负责人:周金玉

单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 项目, 附注, 期末余额, 年初余额

流动资产:
货币资金 193,360,583.35 155,468,188.71
预收账款 254,761,483.49 206,615,758.74

其他流动资产 220,944.64
流动资产合计 448,343,011.48 362,694,701.95

非流动资产:
长期股权投资 50,245,757.92 31,450,757.92
可供出售金融资产 34,973,091.36 30,547,398.27

非流动资产合计 85,218,849.28 62,448,156.19

资产总计 533,561,860.76 425,142,858.14

负债:
短期借款 368,690,000.00 313,090,000.00
应付账款 1,100,633.34 1,100,633.34

预收账款 254,761,483.49 206,615,758.74

其他应付款 1,100,633.34 1,100,633.34

负债合计 625,652,717.17 532,517,025.42

所有者权益:
实收资本 1,000,000.00 1,000,000.00
未分配利润 8,586,298.31 8,220,767.84

所有者权益合计 106,909,143.59 92,625,832.72

资产总计 533,561,860.76 425,142,858.14

法定代表人:王晓梅 主管会计工作负责人:李秋辉 会计机构负责人:周金玉

合并利润表
单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 项目, 附注, 期末余额, 年初余额

一、营业总收入 706,866,311.55 646,013,812.00
其中:营业收入 706,866,311.55 646,013,812.00

营业成本 559,046,233.98 483,127,209.90
营业税金及附加 16,733,613.96 16,733,613.96

销售费用 18,894,154.50 18,894,818.86
管理费用 28,483,050.51 31,419,251.61

财务费用 23,841,650.93 19,195,139.71
资产减值损失 4,021,963.19 12,582,380.02

投资收益(损失以“-”号填列) -751,843.53
公允价值变动收益(损失以“-”号填列) 5,599,948.81

营业利润 64,136,713.66 37,465,863.31
营业外收入 1,188 0.00

营业外支出 1,188 0.00
利润总额 64,136,713.66 37,465,863.31

所得税费用 10,018,739.32 4,938,749.40
净利润 54,117,974.34 32,527,113.91

归属于母公司所有者的净利润 30,235,229.34 25,926,482.78
少数股东损益 14,882,745.00 6,600,631.13

基本每股收益(元) 0.1889
稀释每股收益(元) 0.1889

法定代表人:王晓梅 主管会计工作负责人:李秋辉 会计机构负责人:周金玉

合并现金流量表
单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 项目, 附注, 期末余额, 年初余额

一、经营活动产生的现金流量:
销售商品、提供劳务收到的现金 646,013,812.00 646,013,812.00

收到的税费返还 1,100,633.34 1,100,633.34
收到其他与经营活动有关的现金 1,100,633.34 1,100,633.34

经营活动现金流入小计 648,215,078.68 648,215,078.68

购买商品、接受劳务支付的现金 483,127,209.90 483,127,209.90

支付给职工以及为职工支付的现金 16,733,613.96 16,733,613.96

支付的各项税费 18,894,154.50 18,894,818.86

支付的其他与经营活动有关的现金 28,483,050.51 31,419,251.61

经营活动现金流出小计 546,228,039.37 551,087,714.34

经营活动产生的现金流量净额 101,987,039.31 97,127,364.34

二、投资活动产生的现金流量:
收回投资收到的现金 31,450,757.92 31,450,757.92

取得投资收益收到的现金 34,973,091.36 30,547,398.27

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 220,944.64

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 0.00 0.00

收到其他与投资活动有关的现金 0.00 0.00

投资活动现金流入小计 66,644,794.22 62,505,156.19

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 220,944.64

投资支付的现金 50,245,757.92 31,450,757.92

支付的其他与投资活动有关的现金 0.00 0.00

投资活动现金流出小计 50,466,702.56 31,450,757.92

投资活动产生的现金流量净额 16,178,091.66 31,054,398.27

三、筹资活动产生的现金流量:
吸收投资收到的现金 1,000,000.00 1,000,000.00

发行债券收到的现金 0.00 0.00

收到其他与筹资活动有关的现金 0.00 0.00

筹资活动现金流入小计 1,000,000.00 1,000,000.00

偿还债务支付的现金 313,090,000.00 313,090,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 1,100,633.34 1,100,633.34

支付的其他与筹资活动有关的现金 0.00 0.00

筹资活动现金流出小计 314,190,633.34 314,190,633.34

筹资活动产生的现金流量净额 -313,190,633.34 -313,190,633.34

现金及现金等价物净增加额 86,974,497.63 94,991,129.27

期初现金及现金等价物余额 155,468,188.71 60,477,059.44

期末现金及现金等价物余额 242,442,686.34 155,468,188.71

法定代表人:王晓梅 主管会计工作负责人:李秋辉 会计机构负责人:周金玉

单位:元 币种:人民币

Table with 4 columns: 项目, 附注, 期末余额, 年初余额

流动资产:
货币资金 193,360,583.35 155,468,188.71
预收账款 254,761,483.49 206,615,758.74

其他流动资产 220,944.64
流动资产合计 448,343,011.48 362,694,701.95

非流动资产:
长期股权投资 50,245,757.92 31,450,757.92
可供出售金融资产 34,973,091.36 30,547,3